

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CNPJ: 18.560.547/001-07

OBRA: LICITAÇÃO DE PROJETOS UFSB

LOCAL: Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 Fone: (73) 3211-8749

DATA: 12/04/2017



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	CADASTROS, CONSULTORIA E DOCUMENTAÇÃO						R\$ 551.756,00
1.1	S09471	Cadastro de lotes (terreno e construção), coleta de documentação, relatório fotográfico com 3 fotos, processamento dos dados, desenho e apresentação	ORSE	m²	10.000,00	R\$ 2,58	R\$ 25.800,00
1.2	S06098	Cadastro de redes de água / adutoras	ORSE	m	10.000,00	R\$ 1,38	R\$ 13.800,00
1.3	S11676	Cadastro de redes de esgoto	ORSE	m	10.000,00	R\$ 1,38	R\$ 13.800,00
1.4	I09815	Engenheiro perito e avaliador e especialista em avaliações e perícias de engenharia - elaboração de laudo	ORSE	h	600,00	R\$ 214,17	R\$ 128.502,00
1.5	000221	Serviço de consultoria-arquiteto senior	SBC	H	1.000,00	R\$ 102,00	R\$ 102.000,00
1.6	I048756	Consultoria engenheiro senior	SBC	H	1.000,00	R\$ 102,00	R\$ 102.000,00
1.7	90781	Topografo com encargos complementares	SINAPI	H	100,00	R\$ 28,54	R\$ 2.854,00
1.8	000409	Levantamento planialtimétrico acima de 400m2	SBC	M2	50.000,00	R\$ 1,51	R\$ 75.500,00
1.9	000167	Levantamento planialtimétrico ate 400m2	SBC	M2	50.000,00	R\$ 1,75	R\$ 87.500,00
2	PROJETOS DE EDIFÍCIOS ADMINISTRATIVOS, ESCOLARES, PAVILHÕES E LABORATÓRIOS						R\$ 5.545.805,00
2.1	I008271	Projeto executivo geral de arquitetura, coordenação e compatibilização de projetos	SBC	M2	40.000,00	R\$ 14,60	R\$ 584.000,00
2.2	I075147	Projeto completo de fundações	SBC	M2	40.000,00	R\$ 13,98	R\$ 559.200,00
2.3	I004260	Projeto completo de estruturas	SBC	M2	40.000,00	R\$ 13,00	R\$ 520.000,00
2.4	I077733	Projeto de estrutura metálica de coberturas	SBC	M2	40.000,00	R\$ 13,28	R\$ 531.200,00
2.5	I004033	Projeto hidrosanitário (água fria, esgoto, pluvial, reaproveitamento de água de chuva e tratamento de efluentes)	SBC	M2	40.000,00	R\$ 7,10	R\$ 284.000,00
2.6	I075133	Projeto instalações de água quente	SBC	M2	40.000,00	R\$ 6,99	R\$ 279.600,00
2.7	I004264	Projeto de instalação elétrica	SBC	M2	40.000,00	R\$ 9,30	R\$ 372.000,00
2.8	000068	Projeto de instalação de cftv/catv	SBC	M2	40.000,00	R\$ 4,66	R\$ 186.400,00
2.9	I075150	Projeto de instalação telefonia, lógica e cabeamento estruturado	SBC	M2	40.000,00	R\$ 4,66	R\$ 186.400,00
2.10	I005851	Projeto prevenção e combate a incêndio	SBC	M2	40.000,00	R\$ 3,00	R\$ 120.000,00
2.11	000074	Projeto de instalação de ventilação, exaustão e climatização	SBC	M2	40.000,00	R\$ 9,10	R\$ 364.000,00
2.12	I075152	Projeto de spda	SBC	M2	40.000,00	R\$ 6,99	R\$ 279.600,00
2.13	000075	Projeto de instalação ar comprimido/gases	SBC	M2	40.000,00	R\$ 9,10	R\$ 364.000,00
2.14	I004266	Projeto instalação de gases medicinais	SBC	M2	40.000,00	R\$ 9,10	R\$ 364.000,00
2.15	I07358	Projeto de Sonorização	ORSE	M2	40.000,00	R\$ 1,20	R\$ 48.000,00
2.16	I11494	Projeto de iluminação artística (luminotécnico) até 500 m²	ORSE	m²	800,00	R\$ 16,85	R\$ 13.480,00
2.17	I11495	Projeto de iluminação artística (luminotécnico) acima de 500 m²	ORSE	m²	500,00	R\$ 13,45	R\$ 6.725,00
2.18	C62.20.08	Projeto de engradamento metálico	SUDECAP	M2	5.000,00	R\$ 11,15	R\$ 55.750,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CNPJ: 18.560.547/001-07

OBRA: LICITAÇÃO DE PROJETOS UFSB

LOCAL: Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 Fone: (73) 3211-8749

DATA: 12/04/2017



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
2.19	SIDUSCON/SENSE	Projeto comunicação visual/sinalização	SIDUSCON/SENSE	M2	40.000,00	R\$ 0,93	R\$ 37.200,00
2.20	S10832	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO "AS BUILT"	ORSE	M2	100.000,00	R\$ 0,64	R\$ 64.000,00
2.21	I11491	Levantamento cadastral áreas acima de 200 m ²	ORSE	M2	50.000,00	R\$ 3,40	R\$ 170.000,00
2.22	I11490	Levantamento cadastral áreas até 200 m ²	ORSE	M2	25.000,00	R\$ 6,25	R\$ 156.250,00
3	INFRAESTRUTURA E ÁREAS EXTERNAS						R\$ 2.866.092,69
3.1	I12287	Projeto de Abastecimento de Água Distribuição até 15.000,00 m ²	ORSE	m2	40.000,00	R\$ 0,45	R\$ 18.000,00
3.2	I12288	Projeto de Abastecimento de Água Distribuição de 15.000,01 a 40.000,00 m ²	ORSE	m2	100.000,00	R\$ 0,40	R\$ 40.000,00
3.3	I12289	Projeto de Abastecimento de Água Distribuição de 40.000,01 a 125.000,00 m ²	ORSE	m2	100.000,00	R\$ 0,30	R\$ 30.000,00
3.4	I12290	Projeto de Abastecimento de Água Distribuição acima de 125.000,00 m ²	ORSE	m2	100.000,00	R\$ 0,25	R\$ 25.000,00
3.5	I07346	Projeto de Drenagem Pluvial com área até 500m ²	ORSE	m ²	20.000,00	R\$ 1,30	R\$ 26.000,00
3.6	I07347	Projeto de Drenagem Pluvial com área acima 500m ²	ORSE	m ²	20.000,00	R\$ 1,10	R\$ 22.000,00
3.7	I12273	Projeto de Drenagem Pluvial (micro e macrodrenagem) de 10.000,01 a 50.000,00 m ²	ORSE	m2	100.000,00	R\$ 0,35	R\$ 35.000,00
3.8	I12274	Projeto de Drenagem Pluvial (micro e macrodrenagem) de 50.000,01 a 150.000,00 m ²	ORSE	m2	150.000,00	R\$ 0,30	R\$ 45.000,00
3.9	I11496	Projeto de irrigação (áreas verdes e jardins) até 500 m ²	ORSE	m ²	10.000,00	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
3.10	I11497	Projeto de irrigação (áreas verdes e jardins) acima de 500 m ²	ORSE	m ²	10.000,00	R\$ 0,85	R\$ 8.500,00
3.11	I07341	Projeto de rede de esgoto sanitário com tratamento com área acima de 500m ²	ORSE	m ²	10.000,00	R\$ 1,90	R\$ 19.000,00
3.12	I07340	Projeto de rede de esgoto sanitário com tratamento com área até 500m ²	ORSE	m ²	5.000,00	R\$ 2,40	R\$ 12.000,00
3.13	I07320	Projeto de iluminação de áreas externas (praças, calçadas, orlas, complexo com várias edificações, etc) até 100.000m ²	ORSE	m ²	80.000,00	R\$ 0,70	R\$ 56.000,00
3.14	I07321	Projeto de iluminação de áreas externas (praças, calçadas, orlas, complexo com várias edificações, etc) acima de 100.000m ²	ORSE	m ²	50.000,00	R\$ 0,65	R\$ 32.500,00
3.15	I12291	Projeto de Rede Elétrica até 13.750,00 m ²	ORSE	m2	30.000,00	R\$ 0,45	R\$ 13.500,00
3.16	I12292	Projeto de Rede Elétrica de 13.750,01 a 41.250,00 m ²	ORSE	m2	10.000,00	R\$ 0,40	R\$ 4.000,00
3.17	I12294	Projeto de Rede Elétrica acima de 123.750,00 m ²	ORSE	m2	50.000,00	R\$ 0,30	R\$ 15.000,00
3.18	I12268	Projeto de Pavimentação até 2.500,00 m ²	ORSE	m2	30.000,00	R\$ 1,05	R\$ 31.500,00
3.19	I12269	Projeto de Pavimentação de 2.500,01 a 12.000,00 m ²	ORSE	m2	50.000,00	R\$ 0,90	R\$ 45.000,00
3.20	I12270	Projeto de Pavimentação de 12.000,01 a 35.000,00 m ²	ORSE	m2	100.000,00	R\$ 0,75	R\$ 75.000,00
3.21	C62.20.16	Projeto de terraplanagem area>6000 m ²	SUDECAP	M2	400.000,00	R\$ 0,13	R\$ 52.000,00
3.22	C62.20.15	Projeto de Terraplanagem area<=6000 m ²	SUDECAP	M2	200.000,00	R\$ 0,56	R\$ 112.000,00
3.23	I12826	Projeto de subestação abrigada até 500m ²	ORSE	m ²	100,00	R\$ 3.580,00	R\$ 358.000,00
3.24	I09198	Projeto estrutural de obras de arte correntes, estruturas de contenções e túneis	ORSE	m ³	2.000,00	R\$ 15,55	R\$ 31.100,00
3.25	I12819	Projeto executivo de paisagismo - 0m ² a 2.000m ²	ORSE	m ²	20.000,00	R\$ 2,40	R\$ 48.000,00
3.26	I12820	Projeto executivo de paisagismo - 2.001m ² a 5.000m ²	ORSE	m ²	100.000,00	R\$ 1,90	R\$ 190.000,00
3.27	I12821	Projeto executivo de paisagismo - 5.001m ² a 10.000m ²	ORSE	m ²	80.000,00	R\$ 1,70	R\$ 136.000,00
3.28	I11510	Projeto de sinalização vertical e horizontal	ORSE	km	30,00	R\$ 4.170,00	R\$ 125.100,00
3.29	C62.23.13	Projeto de acessibilidade area <= 1800 m ²	SUDECAP	UN	3,00	R\$ 3.288,70	R\$ 9.866,10
3.30	C62.23.14	Projeto de acessibilidade 1800 < area <= 9000 m ²	SUDECAP	UN	3,00	R\$ 6.550,54	R\$ 19.651,62
3.31	C62.23.15	Projeto de acessibilidade area > 9000 m ²	SUDECAP	UN	3,00	R\$ 10.016,87	R\$ 30.050,61

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CNPJ: 18.560.547/001-07

OBRA: LICITAÇÃO DE PROJETOS UFSB

LOCAL: Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 Fone: (73) 3211-8749

DATA: 12/04/2017

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
3.32	I004371	Projeto de urbanizacao em areas	SBC	M2	100.000,00	R\$ 10,20	R\$ 1.020.000,00
3.33	67.02.500	Elaboração de projeto de estação de tratamento de esgoto para vazão máxima horária 12,0 l/s e atendimento classe II, tratamento de nitrogênio e fósforo, assessoria, documentação e aprovação no órgão competente.	CPOS	cj	2,00	R\$ 85.662,18	R\$ 171.324,36
VALOR ORÇAMENTO:							R\$ 8.963.653,69
VALOR BDI TOTAL (24,92%):							R\$ 2.233.742,50
VALOR TOTAL:							R\$ 11.197.396,19